УИД 26 RS 0034-01-2019-000151-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 мая 2019 года с. Летняя Ставка

Туркменский районный суд

Ставропольского края Российской Федерации

В составе председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Харенко С. В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Туркменского района Дьячкова К. В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Сайналиевой Г. Ш., представившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета «Сайналиева гезель Шаукетовна» 

<

адрес> № Н 136861 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 5 классов, не женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего разнорабочим у ИП КФХ «ФИО2 №2», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном в 30 метрах южнее от юго-западного угла домовладения № по 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, незаконно приобрел путем обрывания своими руками листья дикорастущей конопли, которые поместил в удобную для хранения упаковку, а именно полимерный пакет черного цвета, в котором и стал их незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в помещении нежилой летней кухни, расположенной во дворе вышеназванного домовладения. Далее с целью употребления листьев дикорастущей конопли в качестве наркотических средств путем курения ФИО1 распределил листья дикорастущей конопли по частям в различные полимерные пакеты, а именно одну часть листьев конопли ФИО1 поместил в полимерный черный пакет и стал незаконно хранить в помещении вышеназванной нежилой летней кухни, другие части, а именно часть листьев конопли помещенную в полимерный пакет красного цвета, часть листьев конопли, помещенную в прозрачный пакет, часть листьев конопли, помещенную в полимерный пакет с рисунком и надписью «С новым годом» стал незаконно хранить без цели сбыта в помещении жилого дома. расположенного во дворе вышеназванного домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 30 минут сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в домовладении по месту жительства ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в помещении летней кухни на столе в полимерном пакете черного цвета было обнаружено и изъято, незаконно хранящиеся наркотические средства - каннабис (марихуана), массой 131,388 грамм, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» - является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Далее в коридоре жилого дома вышеназванного домовладения, на полу в полимерном пакете с рисунком и надписью «С новым годом» были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся наркотикосодержащие части растений конопли (содержат наркотическое средство-тетрагидроканнабинол), рода Cannabis подвергшиеся гнилостным изменениям, массой 100,100 грамма, далее в помещении кухни жилого дома на кресле в двух полимерных пакетах, а именно в бесцветном прозрачном полимерном пакете были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся наркотикосодержащие части растений конопли (содержат наркотическое средство- тетрагидроканнабинол), рода Cannabis подвергшиеся гнилостным изменениям, массой 140,050 грамма, в полимерном пакете красного цвета были обнаружены и изъяты, незаконно хранящиеся наркотикосодержащие части растений конопли (содержат наркотическое средство- тетрагидроканнабинол), рода Cannabis подвергшиеся гнилостным изменениям массой 220,200 грамма. Наркотикосодержащие части растений конопли (содержащие наркотическое средство-тетрагидроканнабинол), рода Cannabis общей массой 460,35 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» - является крупным размером для данного вида частей растений, содержащих наркотические средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и в судебном заседании от дачи показаний отказался. 

Из показаний подсудимого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании следует, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания он давать желает. В настоящее время официально работает у фермера ФИО2 №2 в качестве разнорабочего. Он проживает один по адресу: 

<

адрес>, около трех лет. Ранее проживал по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>. Ранее сожительствовал с ФИО9 с 2004 года по 2010 год, и у них имеется совместный ребенок ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Но в 2010 году он с ней расстался и в настоящее время платит алименты. Бывшая сожительница ФИО9, совместно с общей дочерью Аленой проживает в 

<

адрес>. Затем некоторое время проживал одни и в 2015 года женился на ФИО10, и у них родился сын ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако он снова расстался с женой в 2017 году и официально развелся. Его бывшая жена ФИО10 проживает с их сыном ФИО11 в 

<

адрес>. В настоящее время также платит алименты на своего сына ФИО11, в связи с чем, у него на иждивении двое малолетних детей. Так он пояснил, что около его домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которое он на свое имя после покупки 2016 году еще не оформил, имеется переулок. В данном переулке произрастает дикорастущая конопля, которую он заметил ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя во дворе при производстве уборки двора примерно в 10 часов 00 минут. И затем ДД.ММ.ГГГГ он решил сорвать листья дикорастущей конопли, чтобы потом употребить их. Для этого он взял полимерный пакет из дома и стал рвать коноплю в темное время суток, точное время не помнит примерно в 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Он нарвал в течение 10 минут листья дикорастущей конопли и сложил все в пакет. Затем отнес пакет с листьями конопли домой в помещение не жилой летней кухни, где он сварил часть в растворе из воды и сгущенки и получившуюся массу употреблял путем питья. Он нарвал коноплю для личного употребления, так как хотел использовать её в качестве лекарства, а именно как обезболивающее средство, так как он ДД.ММ.ГГГГ обжог кипятком обе ноги ниже колена. Однако он в больницу с ожогами за медицинской помощью не обращался, так как он потерял полис медицинского страхования и денег на лекарства, чтобы купить в аптеке не было. Однако он осознавал, что за хранение наркотических средств он может быть привлечен к уголовной ответственности. После того как он выпил сваренную смесь из листьев конопли и сгущенки, ему стало плохо и он решил покурить коноплю. Примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он отрезал дно пластиковой бутылки, для использования её в качестве аппарата для курения и покурил коноплю. Часть листьев конопли, которую он курил он оставил в помещении летней кухни в пакете черного цвета, а остальные части листьев конопли, из которых он варил смесь, он перенес в дом, где выжал их и поместил в три пакета, а именно часть положил в пакет красного цвета, часть положил в прозрачный пакет и еще одну часть положил в пакет из под новогоднего кулька. Однако. в виду отсутствия эффекта от выпитой смеси конопли и покуренной конопли, он больше не употреблял её и оставил отходы конопли в трех пакетах в доме. А в помещение летней кухни также не ходил и не убирал оставшуюся часть конопли в пакете черного цвета, которую он покурил, так как у него болели ноги после ожога кипятком. После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 50 минут, когда он находился на работе в 

<

адрес> на базе у фермера ФИО2 №2, к нему подошел неизвестный ему парень, представился сотрудником полиции и пояснил, что ему необходимо проехать с ним на адрес своего проживания для проведения обследования, на что он согласился и вышел вместе с ним на улицу, где они сели в автомобиль УАЗ-Патриот, регистрационный знак не помнит. За рулем автомобиля сидел еще один парень, который представился также сотрудником полиции, однако фамилии его он не запомнил. Далее он с сотрудниками полиции проехал к своему домовладению. Выйдя из автомобиля, сотрудники полиции пояснили ему, что для проведения мероприятия необходимо участие не менее двух представителей общественности. Он, с одним из сотрудников полиции сходил и пригласил своего соседа ФИО2 №1, который дал свое добровольное согласие на участие в мероприятии, после чего позвонил своему другу ФИО2 №3, которого также пригласил в качестве представителя общественности, на что он дал свое добровольное согласие и спустя несколько минут подошел к его домовладению. Находясь на улице перед его домом, в присутствии вышеуказанных представителей общественности сотрудник полиции вслух зачитал постановление судьи о проведении в его домовладении мероприятия «Обследование...», после ознакомления с которым на обратной стороне листа он поставил свою подпись. Далее, один из сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2 №1 и ФИО2 №3 их права и обязанности, после чего предложил ему добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, в том числе наркотические средства, на что он пояснил, что в ходе обследования укажет на место хранения наркотического средства «марихауана». После чего все участвующие лица проследовали во двор его домовладения, и сотрудники полиции приступили к обследованию. В помещении летней кухни на столе он указал на черный пакет, в котором находилась «марихуана». Один из сотрудников полиции спросил у него, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, на что он ответил, что это «марихуана», принадлежит ему, хранит для личного употребления. Сотрудники полиции изъяли данный черный пакет, горловину пакета обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, с его подписью и подписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе обследования этой же комнаты, на полу под этим же столом сотрудники полиции обнаружили бутылку с обрезанным дном и металлическую чашку, которые он использовал для курения «марихуаны». Сотрудники полиции изъяли указанные предметы и поместили в другой черный пакет, горловину пакета обвязали нитью, черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, его подписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, сотрудники полиции приступили к обследованию хозяйственных построек, расположенных во дворе его домовладения, однако ничего не обнаружили. Затем приступили к обследованию жилого дома, где в коридоре, на полу слева от входной двери сотрудники полиции обнаружили пакет из-под новогоднего кулька, в котором находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, он ответил, что это выжимки растения конопля, принадлежат ему. Сотрудники полиции изъяли данный пакет и также горловину пакета обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, его подписью и подписями всех участвующих лиц. В ходе обследования помещения кухни жилого дома сотрудники полиции, на кресле обнаружили два полимерных пакета: красный и прозрачный - в каждом из которых находились вещества растительного происхождения. Он пояснил сотрудникам полиции, что это также выжимки растения конопля, принадлежат ему. Сотрудники полиции изъяли два указанных пакета и опечатали каждый, предварительно горловины пакетов обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезками бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительными надписями, его подписью и подписями всех участвующих лиц. Затем, в ходе обследования помещения кладовой жилого дома, справа от входной двери на деревянном ящике сверху сотрудники полиции обнаружили белый пакет, в котором находилась металлическая кастрюля со следами «марихуаны», так как в указанной кастрюле он сварил смесь из листьев конопли. Сотрудники полиции изъяли данный белый пакет с металлической кастрюлей и также горловину пакета обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, его подписью и подписями всех участвующих лиц. Других запрещенных веществ и предметов в ходе обследования сотрудники полиции не обнаружили и не изъяли. По окончании мероприятия один из сотрудников полиции составил протокол обследования и протокол изъятия, зачитал им всем вслух и после чего они, все участвующие лица расписались в них. В ходе, либо по окончании обследования от него или других участвующих лиц, замечаний или возражений не поступило. Претензий к сотрудникам полиции он не имеет. В ходе проведения мероприятия все участвующие лица, в том числе и сотрудники полиции, находились и передвигались вместе, никто никуда не отлучался, все находились в поле его зрения. В последний раз он употреблял марихуану ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя в домовладении по вышеуказанному адресу. Место, где он сорвал наркотическое средство показать сможет. После проведенных мероприятий, он вместе с сотрудниками полиции проехал в отделение полиции, где в служебном кабинете, расположенном на первом этаже административного здания ОМВД России по 

<

адрес> у него сотрудниками полиции с его согласия были взяты срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук, а так же смывы с кожных покровов обеих рук, полученные образцы были упакованы в бумажные конверты. По факту незаконного хранения наркотических средств, он пояснил, что вину свою признает, в содеянном раскаивается. Более ему пояснить нечего. (л.д. 67-71).

Из показаний подсудимого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании следует, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания давать он желает. Вину свою в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает полностью. Подтверждает показания данные им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, а так же данные им показания при проведении проверки показаний на месте. Так же хочет дополнить, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут он действительно собирал путем срыва руками дикорастущую коноплю, без цели сбыта для личного потребления, об этом он никому не сообщал, данное наркотическое средство никому употребить не предлагал. В содеянном полностью раскаивается. (л.д. 130-131).

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО2 №4, который в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Ими была получена оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего жительства незаконно хранит наркотическое средство марихуана. С целью отработки данной информации ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановление Туркменского районного суда он совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО2 №5 выехал по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В 

<

адрес> они с ФИО2 №5 на служебном автомобиле подъехали к базе ИП ФИО2 №2, где работает ФИО1 и объяснили ФИО1, что на основании постановления Туркменского районного суда на территории его домовладения будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1 сел с ними в служебный автомобиль и они вместе проехали к его домовладению. ФИО12 пригласил своего соседа ФИО2 №1, и своего знакомого ФИО2 №3 для участия в обследовании. После чего всех ознакомили с постановлением Туркменского районного суда. Так же разъяснили права и обязанности представителям общественности и ФИО1 Далее ФИО2 №5 предложил добровольно выдать хранящиеся у ФИО1 предметы и вещества, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. ФИО1 сказал о том, что сам укажет, где хранятся наркотические средства. Затем все участвующие лица прошли на территорию домовладения ФИО1 В помещении летней кухни на столе ФИО1 указал на черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения и сказал, что в пакете «марихуана». После этого на полу под этим же столом была обнаружена бутылка с обрезанным дном и металлическая чашка, которые со слов ФИО1 он использовал для курения «марихуаны». В жилом доме, в коридоре на полу был обнаружен пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Также в помещении кухни жилого дома на кресле были обнаружены два полимерных пакета. В пакетах находились вещества растительного происхождения. В помещении кладовой жилого дома был обнаружен белый пакет, в котором находилась металлическая кастрюля со следами коричневого вещества на стенках. Все обнаруженное было изъято с места проведения обследования. По окончании был составлен протокол обследования и протокол изъятия. От ФИО1 и других участвующих лиц, замечаний или возражений не поступило. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, который в судебном заседании показал, что он проживает в 

<

адрес>. Он является главой КФХ. У него работает ФИО1 в должности разнорабочего с 2015 года. За это время работы он зарекомендовал себя с положительной стороны, к своей работе относится с ответственностью. За весь период работы конфликтных ситуаций с ним не возникало, зарекомендовал себя исполнительным и знающим свое дело работником. Ему известно, что часть заработанных средств он регулярно направляет на выплаты алиментов на своих несовершеннолетних детей. Ему известно, что у ФИО1 по месту его жительства обнаружили наркотические средства, это стало известно от сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, который в судебном заседании показал, что по соседству с ним проживает ФИО1 В январе 2019 года, точную дату не помнит, он находился дома и примерно в первой половине дня к нему домой пришел ФИО1 с сотрудником полиции. ФИО1 попросил его поучаствовать в качестве понятого в обследовании его домовладения. Он согласился и пошел домой к ФИО1 около дома ФИО1 стоял ещё один сотрудник полиции, через несколько минут к дому подошел ФИО2 №3 После этого было зачитано постановление и разъяснены права и обязанности. После этого предложили ФИО1 добровольно выдать хранящиеся у него дома запрещенные вещества. ФИО1 сказал, что в ходе осмотра укажет, где хранится конопля. После чего они все вместе прошли во двор. В помещение летней кухни, в жилом доме было обнаружено несколько пакетов с коноплей, металлическая кастрюля, обрезанная бутылка. Все обнаруженное было упаковано и изъято сотрудниками полиции. ФИО1 пояснял, что обнаруженная конопля принадлежит ему.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №5 от ДД.ММ.ГГГГ, который в ходе предварительного следствия показал, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания он давать желает. Он состоит в должности оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> в звании лейтенанта полиции. В ходе проведения оперативных мероприятий ими была получена информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту своего жительства, а именно по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> может незаконно хранить наркотическое средство марихуана, в крупном размере для своего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление № года Туркменского районного суда об ограничении конституционных прав граждан связанных с неприкосновенностью жилища. После чего в этот же день он совместно со старшим оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО2 №4 выехал по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения по данному адресу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и обнаружения наркотических средств. Они приехали в 

<

адрес> примерно в 09 часов 50 минут на служебном автомобиле марки УАЗ «Патриот» и подъехали к базе ИП ФИО2 №2, где работает ФИО1 и ФИО2 №4, встретив ФИО1, объяснил ему, что на основании постановления № года Туркменского районного суда об ограничении конституционных прав граждан связанных с неприкосновенностью жилища, на территории его домовладения будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения наркотических средств. На что ФИО1 дал свое добровольное согласие и затем проехал с ними к своему домовладению по адресу: 

<

адрес>. По прибытию к домовладению по месту жительства ФИО1 они вышли из автомобиля и ФИО2 №4 сообщил ФИО1, что при проведении данного обследования необходимо обязательное участие двух представителей общественности. На что ФИО1 сообщил, что может пригласить своего соседа ФИО2 №1, и после чего ФИО2 №4 и ФИО1 прошли к его соседу и пригласили его в качестве понятого, на что последний дал свое согласие. Также ФИО1 позвонил своему знакомому ФИО2 №3, чтобы пригласить его участвовать в обследовании, который также согласился и через несколько минут пришел к домовладению ФИО1 После того как все собрались в присутствии вышеуказанных представителей общественности он зачитал вслух постановление № года Туркменского районного суда об ограничении конституционных прав граждан, связанных с неприкосновенностью жилища и после ознакомления ФИО1 поставил свою подпись на обратной стороне постановления. Далее он разъяснил права и обязанности представителям общественности ФИО2 №1, ФИО2 №3, а так же разъяснил права и обязанности ФИО1 После чего им было предложено ФИО1 добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения предметы и вещества, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, а именно наркотических средств и других предметов, на что ФИО1 ответил, что добровольно сам покажет, где у него в домовладении хранятся наркотические средства. Затем все участвующие лица прошли на территорию домовладения ФИО1, где в 10 часов 20 минут они приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». И, пройдя в помещение летней кухни, на столе ФИО1 в присутствии понятых указал на черный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. На его вопрос, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это «марихуана», принадлежит ему и он хранит её для личного употребления. Обнаруженный черный пакет с веществом был изъят и горловина пакета была обвязана нитью черного цвета, концы нити склеены отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, с подписями всех участвующих лиц и ФИО1 В этой же комнате, на полу под этим же столом была обнаружена бутылка с обрезанным дном и металлическая чашка. Как пояснил ФИО1, он использовал их для курения «марихуаны». Обнаруженные предметы также были изъяты и помещены в другой черный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, с подписями всех участвующих лиц и самого ФИО1 Далее при обследовании хозяйственных построек, расположенных во дворе домовладения ФИО1, запрещённых предметов либо веществ обнаружено не было. После чего приступили к обследованию жилого дома, где в коридоре на полу слева от входной двери был обнаружен пакет из-под новогоднего кулька с надписью «С новым годом», в котором находилось вещество растительного происхождения. На его вопрос, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это выжимки растения конопля и принадлежат ему. Обнаруженный пакет с выжимками растения конопля также был изъят и горловину пакета обвязали нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, с подписями всех участвующих лиц и самого ФИО1 Затем в ходе обследования помещения кухни жилого дома на кресле были обнаружены два полимерных пакета, один красного цвета и другой пакет был прозрачным. В обнаруженных пакетах находились вещества растительного происхождения. На его вопрос что это и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что это также выжимки растения конопля и принадлежат ему. Указанные два пакета также были изъяты и горловины пакетов были обвязаны нитью черного цвета, концы нити склеены отрезками бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительными надписями, с подписями всех участвующих лиц и ФИО1 Далее при обследовании помещения кладовой жилого дома, справа от входной двери на деревянном ящике сверху был обнаружен белый пакет, в котором находилась металлическая кастрюля со следами коричневого вещества на стенках. Данный пакет с металлической кастрюлей был изъят и горловина пакета была обвязана нитью черного цвета, концы нити склеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов...», с пояснительной надписью, с подписями всех участвующих лиц и ФИО1 Иных запрещенных веществ и предметов в ходе обследования обнаружено и изъято не было. По окончанию обследования им был составлен протокол обследования и протокол изъятия, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также он добавил, что во время производства обследования на территории домовладения ФИО1 все участники и понятые и сам ФИО1 никуда не отлучались. Более по данному факту ему пояснить нечего. (л.д.120-122).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ, который в ходе предварительного следствия показал, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, показания он давать желает. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Проживает по вышеуказанному адресу один. У него есть знакомый ФИО1 житель 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 05 минут он находился дома и ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО1, который попросил его прийти к нему домой. Так как он еще спал, то он встал сразу же оделся и пошел к домовладению ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Когда он пришел к дому ФИО1 то он увидел, что около его дома стоял ФИО2 №1, ранее ему знакомый житель 

<

адрес>, ФИО1 и двое ранее неизвестных ему парней, которые представились сотрудниками полиции. Фамилии их он не запомнил. После его прихода, один из сотрудников полиции зачитал вслух постановление суда о проведении в отношении ФИО1 мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». После чего на документе на обратной стороне ФИО1 поставил свою роспись об ознакомлении. Далее ему и ФИО2 №1 один сотрудников полиции объяснил, что они вдвоем приглашены в качестве представителей общественности, на что они дали свое согласие. И затем сотрудник полиции разъяснил ему, ФИО2 №1 и ФИО1 их права и обязанности и после чего предложил ФИО1 в присутствии них добровольно выдать хранящиеся у него дома предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что в ходе обследования сам покажет сотрудникам полиции место, где хранятся наркотические средства. После всех разъяснений они все прошли вместе во двор домовладения ФИО1 и зашли в помещение летней кухни, где ФИО1 указал сотрудникам полиции на деревянный стол, на котором в момент осмотра находился черный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Сотрудники полиции при них спросили ФИО1, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, в ответ ФИО3 ответил, что это «марихуанна», и она принадлежит ему и он хранит её для личного употребления. После чего сотрудники полиции изъяли данный пакет черного цвета с марихуаной внутри, горловину пакета перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью и с их подписями. Далее в ходе обследования в этой же комнате летней кухни под этим же деревянным столом сотрудники полиции обнаружили полимерную бутылку с обрезанным дном и металлическую чашку. На вопрос сотрудников полиции, что это и для чего оно необходимо, ФИО1 пояснил в присутствии них, что с помощью обрезанной бутылки и чашки курил наркотические средства. Данную обрезанную бутылку и чашку сотрудники полиции поместили в другой черный пакет, горловину которого перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После обследования летней кухни сотрудники полиции обследовали хозяйственные постройки во дворе, но ничего запрещенного не нашли. И затем стали обследовать жилой дом, принадлежащий ФИО1 В ходе обследования жилого дома в коридоре на полу слева от входной двери сотрудники полиции обнаружили пакет с надписью «С новым годом» с веществом растительного происхождения внутри. Снова на вопрос сотрудника полиции, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что это выжимки растения конопля, и они принадлежат ему. После этого в ходе обследования помещения кухни жилого дома на кресле сотрудники полиции обнаружили два пакета, один красного цвета и один прозрачный пакет, в данных пакетах находились вещества растительного происхождения. ФИО1 в присутствии них на вопрос сотрудников полиции, чем является данное вещество растительного происхождения и кому оно принадлежит, он пояснил, что эти вещества являются также выжимками растения конопля, которые также принадлежат ему. Затем сотрудники полиции обнаруженные пакеты, а именно красный пакет, прозрачный пакет и пакет с надписью «С новым годом» с находившимися в каждом из них веществами растительного происхождения изъяли, горловину пакетов обвязали нитями черного цвета, концы которых оклеили отрезками бумаги с печатями «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также в ходе обследования кладовой жилого дома, справа от двери на деревянном ящике сотрудники полиции при обследовании обнаружили белый пакет, в котором находилась металлическая кастрюля со следами коричневого масла. Указанный пакет с кастрюлей сотрудники полиции также изъяли, горловину пакета перевязали нитью черного цвета, концы нити оклеили отрезком бумаги с печатью «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Иных запрещенных веществ или предметов в ходе обследования жилого дома сотрудники полиции не обнаружили. После окончания обследования один из сотрудников полиции составил протокол обследования и изъятия, которые он прочитал вслух и в документе все расписались. Также он пояснил, что в ходе проведения мероприятия все участвующие лица, в том числе он находились вместе и никто никуда не отлучался. Более ему пояснить нечего. (л.д. 93-96). 

Кроме того стороной обвинения представлены письменные доказательства:

вещественные доказательства: 

остаток каннабиса (марихуаны), массой 131,188 г., 

остаток частей растений, массой 220,062 г; 

остаток частей растений, массой 100,063 г;

остаток частей растений, массой 139,915 г; 

полимерный мешок с надписью «Корона Ставрополья», в который помещена металлическая кастрюля;

полимерный пакет черного цвета, в который помещены металлическая чашка и пластиковая бутылка с обрезанным дном. (л.д. 40-42, л.д.54-56, л.д.57, л.д. 112-113, л.д. 114-115).

Заключение эксперта:

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование части растений серо - коричневого цвета из упаковки №, являются наркотическим средством — каннабис (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) после высушивания составила 131,288 г. На внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки, на внутренней поверхности металлической чашки из упаковки №, на внутренней поверхности металлической кастрюли из упаковки № в следовых количествах присутствует наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Представленные на исследование части растений серо - коричневого цвета, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол), рода Cannabis, подвергшихся гнилостным изменениям. Масса частей растений конопли, рода Cannabis, после высушивания составила - 220,162 г - упаковка №, 100,073 г - упаковка №, 140,015 г - упаковка №. На марлевых салфетках, которым производили смывы с рук ФИО1, на срезах ногтевых пластин с рук ФИО1, в следовых количествах присутствует наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. На марлевой салфетке с контрольным образцом жидкости наркотические средства отсутствуют. (л.д. 47-52);

заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 каким либо психическим расстройством не страдает и не страдал им на период преступления. Поэтому во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Данных за умственную отсталость у ФИО1 при настоящем психолого-психиатрическом обследовании не выявлено. Данных за наркотическую зависимость у ФИО1, не выявлено, в наблюдении и медико-социальной реабилитации у нарколога он не нуждается. (л.д.103-105).

Протоколы следственных действий:

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены растительные массы серо-зеленого цвета из упаковок №, №, № и №, бумажные конверты №, № и №, в которых находились срезы ногтевых пластин и смывы с обеих кистей рук ФИО1 (л.д. 37-39);

протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которому подозреваемый ФИО1 показал, где и как он незаконно приобрел листья дикорастущей конопли, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут по 22 часа 10 минут он, находясь на участке местности расположенном в 30 метрах южнее от юго-западного угла домовладения № по 

<

адрес> края сорвал листья дикорастущей конопли и поместил их в полимерный черный пакет, после чего принес данные листья растения конопля в пакете к себе домой, где в помещении не жилой летней кухни расположенной во дворе домовладения, где он проживает, а именно по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил листья конопли. (л.д.79-83, л.д.84-88);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены металлическая кастрюля, металлическая чашка серо-белого цвета и пластиковая бутылка с обрезанным дном изъятые у ФИО1 (л.д.107-108).

иные документы:

рапорт оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО2 №5 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. (л.д.4);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. (л.д. 6-7);

постановление судьи Туркменского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении конституционных прав граждан, связанных с неприкосновенностью жилища и разрешении сотрудникам отдела МВД России по 

<

адрес> проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 8);

протокол обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 (л.д. 9-12, л.д. 13-15);

протокол изъятия (предметов, документов, вещей, денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были изъяты у ФИО1 вещества растительного происхождения, в четырех полимерных пакетах, металлическая чашка с полимерной бутылкой, металлическая кастрюля. (л.д.16-18, л.д. 19);

постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сборов образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 25);

протокол сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 были изъяты смывы с кистей обеих рук и срезы с ногтевых пластин обеих рук. (л.д. 26);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование части растений серо - коричневого цвета из упаковки № являются наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны) после высушивания составила 131,388 г. На внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки, на внутренней поверхности металлической чашки из упаковки №, на внутренней поверхности металлической кастрюли из упаковки № в следовых количествах присутствует наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. (л.д. 29-31);

справка об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения находившиеся в трех полимерных пакетах являются частями растений Конопля (растение рода Caimabis) содержащими наркотическое средство, подвергшиеся гнилостным изменениям. Масса частей растений Конопля (растение рода Caimabis) содержащих наркотическое средство после высушивания до постоянной массы составила 220,200 г, 100,100 г, 140,050 г. (л.д. 34-36).

Признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, согласуются между собой, подтверждают друг друга и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

ФИО1 не судим ( л.д. 142-143). 

Согласно бытовой характеристике ФИО1 характеризуется положительно (л. 

<

...>).

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л. д. 158).

На учете у врача нарколога ФИО1 не состоит. ( л. 

<

...>).

На учете у врача психиатра ФИО1 состоит с диагнозом: олигофрения с стадии легкой дебильности. (л. 149). 

В соответствии с п.п. «г», «и» части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются наличие малолетних детей у виновного и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. (л. д. 130 – 131, 138, 139, 141, 67 - 71, 78-83, 84 - 88). 

Также, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, признание им своей вины и раскаяние в совершенном преступлении, а также то, что им было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, состояние его здоровья.

В соответствии с ст. 63 Уголовного Кодекса Российской Федерации, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со статьями 43 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, цели восстановления социальной справедливости, исправления, предупреждения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО1, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда нет оснований применить к ФИО1 ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В тоже время, при назначении наказания ФИО1 имеются основания для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части 1 статьи 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и не имеется отягчающих наказание обстоятельств.

В силу указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ, как наиболее отвечающее требованиям справедливости, предупреждению новых преступлений, влиянию назначенного наказания на исправление осужденного.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ: п. 2, согласно которому - предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, соответственно, остаток каннабиса (марихуаны), массой 131,188 г., остаток частей растений, массой 220,062 г; остаток частей растений, массой 100,063 г; остаток частей растений, массой 139,915 г; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – подлежат уничтожению;

п. 3, согласно которому предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, соответственно: металлическая кастрюля; металлическая чашка и пластиковая бутылка с обрезанным дном – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение трех лет шести месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства: остаток каннабиса (марихуаны), массой 131,188 г., упакованный в черный полимерный пакет; остаток частей растений, массой 220,062 г, упакованный в полимерный пакет красного цвета, остаток частей растений, массой 100,063 г, упакованный в полимерный пакет с рисунком и надписью «С новым годом», остаток частей растений, массой 139,915 г, упакованный в прозрачный полимерный пакет, полимерный мешок с надписью «Корона Ставрополья» в который помещена металлическая кастрюля, полимерный пакет черного цвета в который помещены металлическая чашка и пластиковая бутылка с обрезанным дном, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туркменскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Иванов А. В.

Подлинник приговора находится

в материалах уголовного дела 1-28/2019

Туркменского районного суда Ставропольского края.